
***** ESTADO DO CEARÁ 
., CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 

PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO 
RUA JOSÊ ALVES BEZERRA (ZÊ AGOSTINHO), Nº 585 
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE 

JOSÊ MARTINS GOMES 
GABINETE 07 - JOAQUIM INÁCIO NETO 
DEDEDATOPIC@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR/ 

CEP: 63540-000 

Senhor(a) Presidente, 

Nobres Colegas, 

Tenho a honra de encaminhar para apreciação de Vossas Excelências, o 

incluso Projeto, que concede o Título de Cidadão Varzealegrense, nº 277/2025, o Senhor 

ANTÔNIO VALDENIZO COSTA, cujo currículo em anexo faz parte deste Projeto de 

Resolução. 

Atenciosamente, 

DEDÉ DÀ TOPIC 
GABtNítTE ót 

JOSE MARTINS 
GOMES:50092545 
300 

Assinado de forma digital por 
JOSE MARTINS 
GOMES:S0092545300 
Dados: 2025.09.08 09:49:23 
-03'00' 

JOSÉ MARTINS GOMES 

VEREADOR 

" Vt\RZEAAU:GRF. CIDADE OOAMOR FRATERNO'' 



***** ESTADO DO CEARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE 

JOSÉ MARTINS GOMES 
GABINETE 07 - JOAQUIM INÁCIO NETO 
DEDEDATOPIC@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR/ 

CEP: 63540-000 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 007, 08 DE SETEMBRO DE 2025 

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO 

VARZEALEGRENSE, AO SENHOR 

ANTÔNIO VALDENIZO DA COSTA E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A CÂMARA DE VÁRZEA ALEGRE, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, e com base no que dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa. 

RESOLVE: 

Art. 1 º - Fica concedido o Título Cidadão Varzealegrense, nº277/2025, o Senhor ANTÔNIO 

VALDENIZO DA COSTA, cujo currículo em anexo faz parte desta Resolução. 

Art. 2º - Este Projeto de Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre-CE, em 08 de setembro de 2025. 

DEDÉ DA TOPIC 
GABINÊTl:t 07 

JQSE MARTINS Assinadodeformadigital 
por JOSE MARTINS 

GOMES:5009254 GOMES:50092545300 
Dados: 2025.09.08 09:49:06 

5300 -03'00' 

JOSÉ MARTINS GOMES 

VEREADOR 

" VARZFA ALEGRE. CIDADE 00 AMOR FRATERNO'' 



***** ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE 
CEP: 63540-000 

BIOGRAFIA 

JOSÉ MARTINS GOMES 
GABINETE 07 - JOAQUIM INÁCIO NETO 
DEDEDATOPIC@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR/ 

Antônio Valdenizo da Costa, o Nizo Costa (PT), é natural de Tarrafas, filho de 

Antônio Valmir da Costa e Maria do Socorro de Sousa Costa, sendo o primogênito de uma 

família com cinco irmãos. Nasceu em 12 de dezembro de 1974. 

Nizo cresceu no distrito de São Sebastião, zona rural de Cariús, tornando-se o 

primeiro "filho da terra" a assumir uma cadeira no legislativo cearense. De família simples, 

concluiu os estudos básicos na região Centro-Sul e, com muitas dificuldades, começou a 

trabalhar ainda cedo como motorista de topique. É empresário, casado com Mara Dalila 

Costa e pai de duas filhas, Nayane Costa e Lara Costa. Reconhecido como um homem 

trabalhador, é respeitado e admirado por todos que o conhecem. 

No Transporte Complementar do Estado, destacou-se pelo espírito de 

liderança, sempre disposto a ouvir e auxiliar os colegas. Dessa vivência, surgiu a liderança 

que daria voz aos cooperados e às cooperativas. 

Em 2014, Nizo Costa foi candidato a deputado estadual pelo Partido Social 

Democrata Cristão (PSDC), obtendo 16.639 votos e sendo o mais votado em Cariús. 

Assumiu uma cadeira na Assembleia Legislativa em 2015, como suplente. Em 2017, 

retornou à Casa do Povo também na suplência, mais experiente e preparado para contribuir, 

especialmente com os cooperados do Transporte Complementar. Na ocasião, afirmou: 

"Quero trabalhar em 4 meses como trabalharia por 4 anos". 

Durante sua atuação, a história do Transporte Complementar do Ceará 

começou a mudar para melhor. Sua presença na Assembleia foi um marco para as 

cooperativas, tomando-o o primeiro Deputado representante dos "topiqueiros". 

Em 2016, disputou a Prefeitura de Cariús pelo Partido da Mulher Brasileira 

(PMB) e participou de um fato inédito no Ceará: empatou com o outro candidato, ambos com 

5.811 votos. O desempate foi definido pelo artigo 11 o do Código Eleitoral, que estabelece 

DEDÉ DA TOPIC 
GABINÊTE 07 ·'VAR ZEA ALFGRE. CIDADE 00 AMOR FRATERNO" 



***** 

-----------
ESTADO DO CEARÁ 

~ CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE-CE 
CEP: 63540-000 

JOSÉ MARTINS GOMES 
GABINETE 07 - JOAQUIM INÁCIO NETO 
DEDEDATOPIC@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR/ 

que, em caso de empate, assume o candidato mais velho. Como era mais jovem, Nizo não 

assumiu o cargo. 

Em 2018, foi eleito deputado estadual com 24.759 votos distribuídos em 168 

municípios cearenses. Já em 2022, conquistou 37 .11 O votos, ficando como 1 ° suplente. Logo 

em seguida, assumiu o mandato e, desde então, contribui de forma ativa na Casa do Povo 

Cearense. Também foi presidente da Cooperativa de Transporte Complementar de 

Passageiros da Região Centro-Sul do Ceará (Cooprecensul) e da Federação das 

Cooperativas de Transportes Autônomos de Passageiros do Estado do Ceará (Fecoopace). 

Como parlamentar, ganhou destaque por ser um elo entre o Governo do Estado 

e a região Centro-Sul. Entre suas proposições, destaca-se a Lei nº 16.892, que institui o dia 

24 de outubro como o Dia Estadual de Combate ao Feminicídio, um marco na luta contra a 

violência de gênero. Em seu mandato, levanta bandeiras em defesa do Transporte 

Alternativo, da Educação e da Saúde. Sempre presente nas sessões, utiliza a tribuna para 

debater temas de relevância e dar voz ao seu eleitorado. 

Nizo votou a favor de importantes programas sociais e de proteção, como o 

Cartão Mais Infância, Vale Gás, Auxílio Cesta Básica e VaiVem Livre, além de projetos 

voltados à segurança e à proteção social. 

Fiel às suas origens, visita constantemente suas bases eleitorais para manter 

seu mandato próximo às necessidades das comunidades que representa. 

Em Várzea Alegre, o deputado Nizo Costa, além de todos os feitos pela classe 

do transporte alternativo, que é de suma importância para o nosso município, esteve sempre 

presente enquanto deputado trazendo emendas que estiveram ajudando o hospital São 

Raimundo Nonato, em ampliações e manutenção do mesmo, como ajuda para pequenas 

comunidades, a exemplo a comunidade do poço Cercado no distrito de Riacho verde que 

pode através da associação receber pelo Deputado um trator para ajudar os moradores. 

DEDÉ DA TOPIC 
GABINETE 07 "VARZEA ALEGRE, CIDADE 00 AMOR FRATERNO" 


